СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВАРНАВИНСКОГО      МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20 февраля  2017 года                                                                                  № 30

Об утверждении  отчета  главы администрации

Богородского сельсовета о работе за 2016 год

                 Заслушав и обсудив  отчет главы  администрации Богородского сельсовета  Сахарова Александра Николаевича о работе за 2016 год

                   сельский  Совет Богородского сельсовета  решил:

1.Отчет  главы  администрации  Богородского сельсовета  о работе за 2016 год  утвердить.

Глава местного самоуправления

Богородского сельсовета                                                         М.В.Сизова

                                                                    Утвержден решением сельского Совета Богородского сельсовета

№30 от 20.02.2017г.

Итоги социально-экономического развития
Богородского  сельсовета  за  2016  год

      Деятельность администрации Богородского сельсовета   в 2016г. была направлена  на решение вопросов местного значения, определенных Уставом муниципального образования, в  соответствии с полномочиями, предусмотренными ФЗ №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Демографическая ситуация.
           Численность населения на 01.01.2017 года составила 1703 человек, в т.ч. трудоспособного населения -970 человек, пенсионеров - 479 чел, дети -299 чел.
Родилось в течение прошлого  года  12 человек, умерло  -  27 человек. Естественная убыль составила 15 человека.  Прибыло за год 15 человек; убыло – 45 человек. Сальдо миграции - 30 человек.
Финансовая сфера
             За 2016 год  по состоянию на 01 января  2017г. бюджет поселения исполнен по доходам  в объеме  9018,8 тыс. рублей,  что составляет – 104,9%, расходы в сумме 8566,9 тыс. рублей – 91,3%.
Собственные доходы бюджета сельсовета исполнены в сумме—3343,5тыс.руб. или к 114,4% к плану.  Недовыполнен план по доходам от следующих поступлений:
- единый с\хозяйственный налог  – 2,8 тыс.руб.
- налог на имущество -   41,6 тыс.руб.
- земельный налог -  141,4 тыс.руб.

 - госпошлина -  3,6 тыс руб
Расходы бюджета за  2016г.  составили 8566,9 тыс.руб.
В разрезе отраслей исполнение бюджета выглядит следующим образом:

- общегосударственные вопросы- 2429,4 тыс.руб или  90,7 % к плану;
- национальная безопасность и противопожарная деятельность – 1836,0 тыс.руб  или  91,0  % к плану 2016г.

-  дорожное хозяйство -3079,5 тыс.руб. или 89,5%
- благоустройство – 781,1 тыс.руб. – 97,6%.

Объекты экономики
На территории поселения  работает КФХ «Андреевское», ООО «Колос», колхоз «Заветы Ильича»,  ИП Торопов,  ИП Дурандин,  ИП Матвеев,  ИП Пугачев,           ООО «Варнава-бизнес»,  ООО Агростандарт», ООО «Русский лес», КФХ «Скворцов», ИП Магомедсаидов,   и др. а также бюджетные учреждения: Богородская и Макарьевская  основные школы,  2 дошкольных учреждения,  3 учреждения культуры,   3 сельские библиотеки,  3 ФАПа,  социально-реабилитационный  центр для несовершеннолетних,  3 муниципальных  пожарных  формирования.
Услуги торговли на 01.01.2017года оказывают 11 магазинов и 3 отделения почты. Сегодня предприятия торговли работают в условиях большой конкуренции. Особые слова благодарности собственникам магазинов за соблюдение чистоты и порядка прилегающей территории.
Образование
В 2-х основных  общеобразовательных школах обучается 135 человек и  посещают  детские  дошкольные  учреждения  75 человек.
Одной из приоритетных задач является создание безопасных условий для ведения образовательного процесса.  Школы оснащены «тревожной кнопкой». Школьные автобусы оснащены тахографами и системой ГЛОНАСС. Результатом работы является отсутствие детского травматизма при организации подвоза детей.

Основными составляющими качествами образования является успешность обучения и качество знаний. Ребята  принимают участие в различных конкурсах и олимпиадах.
 В рамках государственной программы «Развитие образования» на 2013-2020 годы проведен  капитальный ремонт  спортивного зала  для МБОУ Макарьевской  ОШ  на сумму 2,5 млн.рублей.

Большое внимание уделяется летнему оздоровительному отдыху детей. В июне на базе школ функционировали оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей.

В образовательных учреждениях проводилась  большая работа по подготовке  и  празднованию 71- ой  годовщине Победы в Великой Отечественной войне:  поисковая работа, работа школьных музеев и Залов Боевой славы. Ученики школ несут Вахту Памяти у памятника погибшим воинам.
Культура
На территории Богородского сельсовета   функционируют 3 объекта культуры: КСК «Ветлуга», Богородский и Новоникольский СДК. В учреждениях  культуры проводятся праздничные мероприятия, а на базе КСК  и спортивные мероприятия районного значения.
 Стараемся тесно сотрудничать с коллективами учреждений (колядки,  масленица,  день Победы, праздники села, день Пожилого человека. Принимаем совместное  участие в праздновании Варнавинской годины – организуем выставки и продажу кулинарных изделий  из сельского поселения).   Активно  участвовали в конкурсе «Варнавинское гостеприимство»  в рамках 7 районного фестиваля «Родники народных талантов земли Варнавинской»
В начале года ежегодно  проходит  отчетное праздничное  мероприятие  на базе Богородского СДК (в котором принимают участие все 3 коллектива).

  Работники культуры своими силами проводят  косметический ремонт  в зданиях, прикладывая  немало усилий по содержанию объектов в  хорошем состоянии.
 Пользуясь случаем - хочу сказать искренние слова благодарности нашим постоянным спонсорам в проведении культурных мероприятий (особенно в день Победы,  день Пожилого человека, праздники сел): Дурандину В.Е., директору Варнавинскрайзаготпром Малышевой В.Ф, Юриной Н.И.,  Пугачеву О.Б, Малинову А.Н.,  Малинову Н.А.,Татавцову А.Н, Скворцову Н.В., Джафарову, Торопову Ю.П., Григорян А.С., Матвееву А.М., Магомедсаидову А.М.  и др.
              В 2016 году коллектив Новоникольского СДК «Во веселой  во беседе»   принял  участие в  фестивале «Нам года не беда» в р.п. Красные Баки, в двенадцатом Всероссийском фестивале  в г.Городце «Зеленые святки», в районном мероприятии «Библионочь».
 26 июня на Красной горе прошел  межрегиональный  фестиваль  семейной душевной песни «Голос Ветлуги», в котором приняли участие творческие коллективы Богородского и Новоникольского  СДК.

Коллектив Богородского  СДК принимал участие в фестивале «Золотой ключ» Уренский район, в Нижнем Новгороде в фестивале- конкурсе  «Масленичная седмица».

 В период летних каникул в рамках проекта «Дворовая практика»  приняты на работу  2 студентки в качестве организаторов досуга детей на дворовой площадке   на базе Богородского СДК.
Команды администрации принимали участие в межрайонных лыжных соревнованиях на кубок Героя России А.Перова,  соревнованиях по легкой атлетике на приз районной газеты,  а  также принимали участие  в спортивных соревнованиях среди молодежи  во время  турслета.

Ежегодно 23 февраля в с.Макарий проводится районный турнир по мини-футболу памяти С.Синягина, погибшего в Чеченской Республике.
                                         Работа с ветеранами
На учете в  ветеранских  организациях Богородского сельсовета  состоит 402 человека, в том числе  - тружеников тыла - 22 чел, ветеранов труда -228 чел. Все они объединены в 3 первичные  ветеранские организации, которые созданы по месту жительства.
Наиболее ярким событием года была встреча в Богородской первичной организации (председатель Ципилева Е.А.)  в связи с  80- летием  образования Богородской МТС.

Прошла встреча первичных ветеранских организаций  Богородской и Северной  на базе Богородского СДК.
 В течение года членами советов ветеранов проводились кружки: по садоводству, здоровья, вязания. Проводились творческие встречи в библиотеке.
На хорошем уровне проведена   в октябре декада пожилого человека.
Администрация сельсовета активно сотрудничает с районным Советом  ветеранов и обществом инвалидов.
Коммунальное хозяйство и благоустройство
            В течение года проводились ремонтные работы водопроводной сети.
В  д.Леонтьеве, д. Демидове, с.Богородском проведена замена глубинных насосов. В д. Петушихе установлена автоматическая станция подачи воды. Работы проводились совместно с МУП Варнавинского района «Водоканал» при  активном участии населения.
             Работа проведена по благоустройству. Администрация  и депутаты сельского Совета активно работали с населением  по   уборке придомовых территорий. В населенных пунктах проводились субботники по санитарной очистке и благоустройству территорий, в которых принимали участие  учреждения, организации и население.   Эффективно прошел месячник по благоустройству.
             В течение года  вывезено  150 тн мусора, ликвидировано 2 несанкционированные  свалки,   спилено 5 аварийных и сухих деревьев.
Систематически  проводилась замена перегоревших лампочек по уличному освещению, а также    проведена  замена и установлено    24 новых светодиодных светильников. Проведено дополнительное уличное  освещение по заявлениям граждан в д. Бочкариха и д. Коркотино с установкой приборов учета.
             Ко дню Победы  отремонтированы памятники погибшим воинам в годы ВОВ и командирам продотряда.  Был заключен договор с ЦЗН на
трудоустройство  несовершеннолетних граждан.
  Улучшается внешний вид жилых домов в  населенных пунктах, появляются  малые архитектурные формы.
В зимнее время проводили расчистку  муниципальных дорог   от снега по договору, заключенному с ИП Григорян. Практически после каждого снегопада  на следующий день дороги были расчищены.  По расчистке дорог, находящихся на обслуживании у  «Гранита» от населения и администрации сельсовета  неоднократно высказывались претензии.
Исполняя полномочия в  вопросах местного значения в  текущем году  отремонтированы    муниципальные  дороги:

- в с. Макарий ямочный ремонт по ул. Полевой

-  в с.Богородское  капитальный ремонт подъезда к детскому садику (60 п.м.).
   Проведено обустройство мест отдыха:

1. Лядовская гора

2. Возле Макарьевского храма.

 Был построен дровяник для Богородского ФАП

В с. Макарий ФАП из аварийного здания 1905 года постройки был переведен в здание КСК «Ветлуга».

Проведено обустройство  спуска к реке Ветлуга с. Богородское.  Отремонтирован аварийный  мост  через речку Курдомку  по направлению  к  с.Новоникольское.  Капитально отремонтирован пешеходный мост в д.Плющицино.
Установлена новая детская площадка возле Богородского СДК. Финансировал приобретение оборудования для детской  площадки и  ее установку депутат Законодательного Собрания Нижегородской области Лесун А.Ф.

Решая задачу по активизации участия населения в вопросах местного значения в 2016 году принимали  участие в программе местных инициатив, которая финансировалась из областного и местного бюджетов, средств спонсоров и населения. На конкурсный отбор  были предоставлены две программы: ремонт автомобильной дороги общего пользования подъезда к кладбищу в с.Новоникольское «Дорога в вечность» на сумму 1111,082 тыс.руб. и ремонт подъезда к Богородскому СДК «Дорога к культуре всем селом при поддержке государства» на сумму 709,161тыс.руб. Обе программы прошли конкурсный отбор успешно.Был использован способ закупки -  аукцион в электронной  форме. Экономия бюджетных средств составила – 134,9 тыс.руб. Работы по проектам  выполнены.
  Проведена работа по получению паспортов готовности потребителей и поставщиков тепла к осенне-зимнему периоду 2016-2017г.г.

В 2016г. ПАО «Ростелеком» проведена оптоволоконная  линия связи в с.Макарий. Произведен монтаж, настройка и включение телекоммуникационного оборудования к сети передачи данных. Каждый клиент имеет возможность подключить три услуги: интернет со скоростью 6 Мбит\с,  телефон и интерактивное телевидение. Всего к оптоволоконной линии связи подключен 21 абонент, из них 5 юридических лиц, 16 физических лиц.
           Население снабжается баллонным сжиженным газом.

Услуги по обеспечению населения сжиженным газом предоставляет предприятие ООО  «Газэнергосеть Нижний Новгород»  (Краснобаковский участок).
 Три человека были привлечены к исправительным работам через Варнавинский суд.
                         Мероприятия по  пожарной безопасности
В администрации Богородского сельсовета организована работа  по   пожарной безопасности в соответствии со ст.19 ФЗ от 21.12.1994г.№69-ФЗ «О пожарной безопасности»,   постановлениями  администрации Варнавинского муниципального района и  администрацией Богородского сельсовета.
На территории сельсовета за 2016г. произошел 1 пожар в жилом секторе  в д.Леонтьево. Привлекалась  пожарная техника на ликвидацию возгораний на  свалках  в д. Палаустное и  с. Макарий,  а также  -   Варнавинскую  свалку.
    В Богородское МПФ –  приобретена пожарная машина ЗИЛ – 130, 2001 года выпуска.  В д.Палаустное обустроен пожарный водоем.
      В штате администрации нет должности инструктора пожарной профилактики, его обязанности выполняют сотрудники администрации и члены ДПК.  Их силами организована работа по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности. За 2016год    проведено 26 собрания с населением, распространено  5 видов памяток в общем количестве 1280 штук.  Систематически в течение года  проводим 2 раза инструктаж с домовладельцами  по пожарной безопасности с  подписью в журнале регистрации инструктажа и выдачей памяток.

          На территории  сельсовета на летний период 2016г. было организовано подворное дежурство в ночное время. К сожалению,  к этому мероприятию не все жители  относятся добросовестно и с полной ответственностью.

  Была проведена опашка населенных пунктов и  свалок ТБО. На опашку было израсходовано 18 тыс.руб.

   По состоянию на 01.01.2017г.  в списке социально-неблагополучных семей по пожарной безопасности  состоит 7  семей.  В результате обследования выявлено в основном неисправность печи и  электропроводки.
Организация муниципального управления, взаимодействие с населением и общественными организациями
Значительную помощь в решении вопросов самого разного характера оказывают администрации сельсовета общественные формирования, которые работают при администрации сельсовета: общественный Совет молодежи, Совет ветеранов, Совет профилактики по работе с детьми и неблагополучными семьями. В своей работе они руководствуются Положением своей общественной организации. Все общественные формирования работают совместно, в тесном сотрудничестве, включая школы,  администрацию сельсовета, учреждения культуры, сельские библиотеки, ФАПы, участкового инспектора.
22  мая 2016 года  жители администрации Богородского сельсовета принимали активное участие в предварительном голосовании

Важным политическим событием 2016г. были выборы депутатов  Государственной Думы Федерального Собрания  Российской Федерации седьмого созыва и выборы депутатов Законодательного Собрания   Нижегородской области в единый день голосования 18 сентября 2016г. Выборы  в сельсовете прошли достойно.  Итоги выборов представлены в следующей таблице.

	Богородский участок
	Макарьевский участок
	Новоникольский участок

	Выборы в ГД

	Явка избирателей
	629 чел, 92,2%
	337 чел, 89,38%
	220 чел. – 88,7%

	Кавинов А.А.
	81,2%
	88,0%
	82,73%

	ВПП «Единая Россия»
	75,3%
	82,0%
	84,1%

	Выборы в ЗС НО

	Лесун А.ф.
	83,0%
	91,0%
	87,27%

	Нро Партии «Единая Россия»
	76,6%
	84,0%
	81,36%

Специалист 1 категории исполняет обязанности военно-учетного стола - осуществляет первичный воинский учет граждан прибывающих в запасе и граждан  подлежащих призыву: постановка и снятие с воинского учета. На данный момент на первичном воинском учете состоит  400 чел.

            Организационная работа велась по годовому плану.
За 2016г. совершено 16 нотариальных действий.
 Выдано справок разного содержания -1153.

По вопросам делопроизводства главой администрации в 2016г. было принято  постановлений - 162,  распоряжений -113.

На официальном сайте Варнавинского муниципального района оперативно размещается информация о деятельности администрации.
Осуществлялся личный прием граждан. Проводились публичные слушания по проекту бюджета и внесению  изменений в Устав Богородского сельсовета.
Принимаем участие в едином информационном дне. Докладчиками являются руководители органа исполнительной власти Нижегородской области.
12 декабря 2016г. принимали участие в проведении общероссийского дня приема граждан в День Конституции Российской Федерации.

Заключение
Считаю особенно важным для органов местного самоуправления на перспективу:

- выполнить параметры принятого бюджета в полном объеме, обеспечив надлежащее финансирование всех   расходных обязательств;
- продолжить ремонт муниципальных дорог;

- принять  участие в программе местных инициатив;

- провести работу по  утверждению Генерального плана развития поселения и  Правил землепользования и застройки.